

PROTOKÓŁ Nr 12/20

z posiedzenia Komisji Gospodarki Komunalnej i Ochrony Środowiska Rady Miejskiej w Nasielsku odbytego w lokalu Urzędu Miejskiego w Nasielsku w dniu 24 listopada 2020 roku.

Obecni wg. listy obecności.

Przewodniczący Komisji Gospodarki Komunalnej i Ochrony Środowiska Rafał Dłutowski o godzinie 12.00 rozpoczął zdalne posiedzenie komisji. Stwierdził, że w komisji bierze udział sześciu radnych. Powitał wszystkich obecnych i przedstawił proponowany **porządek posiedzenia, który przedstawiał się następująco:**

- 1) Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie przyjęcia aktualizacji „Planu gospodarki niskoemisyjnej dla Gminy Nasielsk na lata 2019-2025”.
- 2) Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji Nasielsk.
- 3) Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia wysokości stawki takiej opłaty.
- 4) Zapytania i wolne wnioski.

Powyższy porządek obrad został przyjęty jednogłośnie.

Ad. 1 Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie przyjęcia aktualizacji „Planu gospodarki niskoemisyjnej dla Gminy Nasielsk na lata 2019-2025”.

Radny Tomasz Pietras zapytał co zmieniło się w stosunku do poprzedniej aktualizacji?

Magdalena Strzyżewska (Studio Analiz Środowiskowych) autorka planu odpowiedziała, że są to zmiany „kosmetyczne”. Każdy Plan gospodarki niskoemisyjnej, który zostanie przyjęty przez uchwałę Rady Gminy w pierwszej wersji zostaje wysłany do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska do doradcy energetycznego, który ocenia czy wszystkie standardy obecny dokument spełnia, ponieważ ten dokument był oceniany bardzo długo ze względu na obecną sytuację, w między czasie wygasło kilka programów dotacyjnych, jak również pojawiły się nowe. Z tego względu dodaliśmy jako źródło finansowania dokumentu zaktualizowany Program „Czyste Powietrze”, wskazaliśmy Program „Mój Krąg”, który wtedy jeszcze, jak dokument był opracowywany nie funkcjonował, jak również zaktualizowaliśmy niektóre założenia finansowania ze

strony Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie, ponadto zostaliśmy poproszeni o rozszerzenie streszczenia w dokumencie poprzez dodanie kilku parametrów i umieszczenie ich na wstępie dokumentu, dodatkowo został zaktualizowany Program Ochrony Powietrza dla stref w Województwie Mazowieckim, który został zaktualizowany Uchwałą z dnia 08 września 2020 r. Ten nowy program ochrony powietrza zmienia podejście do kilku spraw zwłaszcza jeżeli chodzi o zadanie 4, ta uchwała została zaktualizowana. Działania inwestycyjne, które zostały wskazane w planie gospodarki niskoemisyjnej nie zostały dokonane żadne zmiany, ponieważ nie było takiej potrzeby. Natomiast jeżeli chodzi o część wynikową to w bazie danych był jeden błąd, nie był podliczony jeden wynik i w związku z tym zmieniła nam się wartość ogólnej produkcji energii OZE, z tym, że jest to zmiana wartości około 1 % w skali Gminy. Nie wprowadzaliśmy innych zmian danych w Planie Gospodarki Niskoemisyjnej a projekt w poprawionej wersji został pozytywnie zaopiniowany przez doradcę energetycznego.

Do obrad Komisji dołączył Przewodniczący Rady Miejskiej Jerzy Lubieniecki.

Radny Tomasz Pietras zapytał co my jako Gmina robimy, aby ten program realizować? Jakie mamy priorytety na najbliższe lata, aby go realizować? Czy mamy jakieś wstępne wyniki, szacowane informacje, czy idziemy w dobrym czy złym kierunku?

Kierownik Jadwiga Szymańska odpowiedziała, że nowy Program Ochrony Powietrza zacznie obowiązywać od stycznia 2021 roku. W tej chwili to jest nasze działanie edukacyjne, informowanie mieszkańców o nowym programie, o uchwale antysmogowej, o programach z jakich można skorzystać z dofinansowania na wymianę piecy.

Radny Marcin Szarszewski prosi o ustosunkowanie się do wpisu lokalnego Stowarzyszenia, iż Gmina powinna wymienić 525 kotłów rocznie, czy tak faktycznie jest i czy możemy dostać kary jeżeli nie zostaną one wymienione, czy to jest prawda czy nie?

Kierownik Jadwiga Szymańska odpowiedziała, że jest prawdą, że te 525 piecy powinno być wymienione, ponieważ jest to ujęte w nowym programie ochrony powietrza dla województwa mazowieckiego, żeby spełnić wymogi jakości ochrony powietrza i myśli, że kary mogą być możliwe, dla gminy na pewno i może też będą przerzucone na mieszkańców.

Radny Marcin Szarszewski dopytuje, czy Gmina będzie podejmować jakieś działania, żeby osiągnąć ten wynik, tych 525 piecy, czy może jakąś kwotę przeznaczyć w budżecie, czy były jakieś kalkulacje na ten temat w urzędzie, żeby

znaleźć jakąś kwotę w budżecie a Radni mogli ją zaopiniować i żeby były dofinansowania dla mieszkańców?

Kierownik Jadwiga Szymańska wyjaśniła, że na dzień dzisiejszy takie rozmowy z nią nie były prowadzone natomiast jest to pytanie do Burmistrza ewentualnie do Skarbnika. Wiemy o Programie Sto Smog natomiast decyzje nie są w jej kompetencji.

Mieszkaniec gminy pan Adam dodał, że jeżeli wiemy, że mogą być kary za niewymienienie 525 piecy i kary te to nawet pół miliona złotych, to dlaczego nie przystąpiliśmy do programu Stop Smog propagowanego przez Ministerstwo Rozwoju, co stoi na przeszkodzie?

Kierownik Jadwiga Szymańska wyjaśniła, że przyczyną jest brak środków a także mieszkańcy czekają na gazyfikację i w zależności od tego jak będzie ona rozciągnięta to mieszkańcy bardzo szybko zmienialiby sposób ogrzewania.

Radny Marcin Szarszewski zapytał, czy w gminach mogłyby być zakładane jakieś punkty konsultacyjne dot. Programu Czyste Powietrze?

Pani Magdalena Strzyżewska potwierdziła, dodając, że w gminie Nasielsk mógłby być otwarty taki punkt konsultacyjny, co jest praktykowane w wielu gminach. Jest on bardzo pomocny szczególnie dla osób starszych dla, których mogą być korzystne dofinansowania a takie osoby mogą mieć trudności techniczne, należy tutaj rozważyć możliwości gminy. Do programu Stop Smog przystąpiło tylko 7 gmin w skali kraju a też ma bardzo korzystne warunki, ponieważ można uzyskać dofinansowanie nawet do 70%, natomiast już na samym początku są duże bariery, gminom ciężko jest sprostać stawianym warunkom przystąpienia do tego programu. Uważa, że trzeba poczekać aż zostaną złagodzone warunki przystąpienia i dopiero wtedy dołączyć do tego programu. Uczestnicy muszą spełnić określone warunki techniczne, mieszkańcy zakwalifikowani do tego programu muszą spełnić określone warunki finansowe, natomiast gmina musi przez 10 lat utrzymywać trwałość projektu.

Komisja pozytywnie jednogłośnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie przyjęcia aktualizacji „Planu gospodarki niskoemisyjnej dla Gminy Nasielsk na lata 2019-2025”.

Ad.2 Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji Nasielsk.

Kierownik Jadwiga Szymańska poinformowała, iż ta uchwała będzie musiała być wycofana z obrad najbliższej Sesji, ponieważ musi mieć ona być zaopiniowana przez Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska oraz Wody Polskie. Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska przysłał postanowienie uzgadniające

natomiast Wody Polskie nie dostały opinii ponieważ tak jak w każdym urzędzie praca jest utrudniona przez pandemię i nie ma szans na to żebyśmy uzyskali do najbliższej sesji opinię, dlatego uchwała ta będzie możliwa do procedowania dopiero w grudniu. Do grudnia na pewno taką opinię uzyskamy.

Przewodniczący Komisji stwierdził, iż projekt uchwały nie będzie opiniowany.

Ad. 3 Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia wysokości stawki takiej opłaty.

Kierownik Jadwiga Szymańska poinformowała, że uchwała dot. nowych stawek opłaty za gospodarowanie odpadami, wiąże się z nowym przetargiem, gdzie w tamtym roku było to około 5 660 000, w tej chwili jest to ponad 6 000 000. Zaczęliśmy produkować dużo większe ilości odpadów niż dotychczas. Dotychczasowa ustawa o utrzymaniu porządku i czystości dopuszczała możliwość ryczałtowania opłaty za odbiór odpadów, natomiast w tej chwili jest to opłata tonażowa, czyli jest to szacowanie ilości naszych odpadów za mieszkanie specyfikacji wykazu odpadów nawet za kilka lat i w związku z tą szacowaną ilością przedsiębiorca szacuje koszty całości zadania a my nie doszacowaliśmy zadania około 1000 ton na rok obecny. Tak nam się zwiększyła ilość odpadów i ta ilość, która jest w tej chwili przyjęta, czyli około 5500 ton jest realną ilością. Przedsiębiorca przygotował cenę przetargu na ilość ponad 6 000 000 co jest tańsze w stosunku do roku ubiegłego, bo średnio za okres roku ubiegłego 2020, rozliczając obecne miesiące stawka średnia wychodziła prawie 567 000 miesięcznie, natomiast jeżeli utrzymamy w tym roku ilość 5500 ton miesięcznie to będzie to niższa stawka, będzie to stawka powyżej 512 000 miesięcznie. W związku z tym, że te ilości aż tak poszły w górę musimy podnieść stawki. Skarbnik kierował się swoimi wyliczeniami, mamy zaległości i trzeba to wszystko zbilansować.

Radny Marcin Szarszewski prosi o doprecyzowanie, ponieważ jest podana konkretna kwota w przetargu, którą Błysk- Bis złożył i cały czas mówi się o tym, że to zależy od tonażu a w tamtym roku Błysk Bis złożył ofertę na 5 805 000zł za odbiór odpadów to czy to jest faktyczny koszt, który ponieśliśmy, czy on był wyższy w związku z tym, że tych odpadów było więcej?

Skarbnik Nasielska Rafał Adamski wyjaśnił, że jeżeli chodzi o kwotę z przetargu to jest to kwota szacowana, to nie jest kwota sztywna. W tej chwili do końca miesiąca października zapłaciliśmy firmie Błysk Bis kwotę 5 668 000, czyli prawie całą kwotę z przetargu, dlatego tak ważny jest tonaż. Jeżeli chodzi o podwyżki to zwiększyliśmy kwotę ogólną, ale zwiększyliśmy też ulgę za

odpady biodegradowalne, dlatego, że jest to najcięższy i najdroższy gabaryt. Dla osób, które mają kompostownik będzie to podwyżka nieznaczna bo 35 gr od osoby.

Przewodniczący Rady zapytał czy na koniec tego roku będziemy podejmować taką samą uchwałę jak na koniec ubiegłego roku dot. terminów wywozów nieczystości od mieszkańców i z działek rekreacyjnych? W dobie pandemii duża ilość działkowiczów mieszka na działkach a rozliczani byli ryczałtowo od maja do października i powstał problem co z odbiorem odpadów za listopad i grudzień.

Kierownik Jadwiga Szymańska poinformowała, że Ustawa o utrzymaniu porządku i czystości mówi o działkach rekreacyjnych dla celów rekreacyjnych natomiast jeżeli działki będą zamieszkałe na stałe to trzeba będzie uiszczać opłatę nie ryczałtową a od osoby.

Według Przewodniczącego Rady ciężko będzie wyegzekwować zmianę deklaracji od osób stale przebywających na działkach.

Radny Marcin Szarszewski powołując się na swoją interpelację zapytał, czy byłaby możliwość odciążenia finansowego dla rodzin wielodzietnych? Tych przypadków byłoby nie tak dużo w naszej gminie.

Skarbnik Nasielska nie jest w stanie w tej chwili odpowiedzieć na to pytanie, ale postara się ustalić to do sesji.

Mieszkaniec gminy pan Adam prosił o wyjaśnienie, ponieważ kwota dla osób kompostujących to nie 26 zł od osoby a 23,40 zł, to czy kwota, którą podał Skarbnik po podwyżce tj. 26,35 zł od osoby dla kompostujących to kwota podwyżki nie 35 gr a 3 zł.

Skarbnik Nasielska odniósł się do stawki wyjściowej.

Kierownik Jadwiga Szymańska dodał, że możliwości kompostowania mieszkańców Gminy są dużo większe niż podane w deklaracjach i zmieniali deklaracje na niekompostujące ze względu na małą różnicę w cenie, może znaczna podwyżka dla tych osób będzie bodźcem do zmiany decyzji, bo leży to w interesie nas wszystkich.

Komisja pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały przy 5 głosach za i 1 wstrzymującym.

Ad. 4 Zapytanie i wolne wnioski.

Radny Marcin Szarszewski dał pod rozwagę powstanie punktu konsultacyjnego w naszej gminie dot. programu Czyste Powietrze, co pomogłoby mieszkańcom, szczególnie osobom starszym.

Kierownik Jadwiga Szymańska poinformowała, iż wnioski odnośnie pracownika do punktu konsultacyjnego należy składać do Urzędu Wojewódzkiego, ponieważ musi to być osoba specjalnie przygotowana, przeszkolona, ale postara się sprawdzić czy jest taka możliwość.

Mieszkaniec gminy pan Adam zapytał, czy po kontroli deklaracji w jednej z miejscowości naszej gminy, nazwy nie pamięta, różnica osób zameldowanych i zgłoszonych została wyjaśniona i czy zostały uiszczone opłaty za te osoby wstecz?

Kierownik Jadwiga Szymańska poinformowała, iż wszyscy będą sprawdzeni we wszystkich miejscowościach od A do Z. Liczby zameldowanych i liczby zamieszkałych nie pokrywają się ze sobą i to jest częste zjawisko, natomiast mieszkańcy bardzo często składają oświadczenia, że ta liczba jaką podali w deklaracji jest liczbą faktyczną. Zgodnie z ustawą o porządku i utrzymaniu czystości podaje się liczbę osób faktycznie przebywających a nie zameldowanych. Jest wiele takich przypadków, gdzie osoby zamieszkują pod innymi adresami a nie wymeldowały się ze starego. Zgodnie z ordynacją podatkową ściągalność jest na podstawie złożonej deklaracji. Ściągalność należności jest do 5 lat wstecz. Jeżeli stan faktyczny się zgadza ze złożoną deklaracją nie muszą mieszkańcy składać deklaracji a tylko oświadczenie. Weryfikujemy każdą miejscowość po kolei skrupulatnie.

Radny Tomasz Pietras zapytał, jaki tonaż uwzględnia nowy przetarg na odbiór nieczystości na ponad 6 000 000 zł na przyszły rok, bo w tym roku przekroczyliśmy o 1000 ton tonaż zawarty w przetargu na ten rok?

Kierownik Jadwiga Szymańska odpowiada, iż przetarg opiewał na 4500 ton a mieliśmy już ponad 5500 ton i te 5500 ton oszacowaliśmy na przyszły rok i uważa na dzień dzisiejszy, że jest to ilość realna. Oczywiście, jeżeli działkowcy będą przebywać całym rokiem na działkach i produkować nagminnie to też musimy tego pilnować, bo ilość się zwiększy. Pandemia robi swoje i produkujemy więcej odpadów przebywając w domach.

Radny Tomasz Pietras zapytał też o nowy przetarg i pojemniki z chipami, czy coś więcej wiadomo w tej sprawie, czy firma odbierająca będzie ważyła pojemniki i weryfikowała jakie i ile oddajemy odpady?

Kierownik Jadwiga Szymańska odpowiada, każdy pojemnik nie będzie ważony, ale każdy będzie miał chipa i będziemy wiedzieli ilościowo ile każdy i jakich odpadów będzie oddawał.

Wobec wyczerpania porządku obrad Przewodniczący Komisji Rafał Dłutowski o godz. 12.45 zamknął zdalne posiedzenie Komisji Gospodarki Komunalnej i Ochrony Środowiska.

Protokołowała
Joanna Lachendrowicz



Przewodniczący Komisji

Rafał Dłutowski



